
 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

 

DELIBERAZIONE DI ASSEMBLEA 
 
Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 05/2021   Seduta del 30/06/2021 

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione anno 2020. 

___________ 

L'anno 2021 il giorno 30 del mese di giugno alle ore 18.00 presso la sede del Consorzio Culturale del 
Monfalconese a Ronchi dei Legionari ovvero in modalità telematica, si è regolarmente riunita in 
seconda convocazione l'Assemblea dei rappresentanti degli enti consorziati. 

Sono presenti i signori: 

Comune / Ente Abitanti 
(al 

31.12.19) 

Quote Rappresentanti Presente 
Assente 

Quote 

FOGLIANO REDIPUGLIA 3033 30 Serena Del Rizzo 
(delegata) 

P 30 

MONFALCONE 28867 289 Luca Fasan P 289 

RONCHI DEI LEGIONARI 11905 119 Mauro Benvenuto P 119 

SAGRADO 2181 22 Marco Vittori P 22 

S. CANZIAN D'ISONZO 6168 62 Claudio Fratta P 62 

S. PIER D'ISONZO 2004 20 Edi Novello P 20 

STARANZANO 7331 73 Roberta Russi P 73 

TURRIACO 2856 29 Enrico Bullian P 29 

CONSORZIO BONIFICA PIANURA 
VENEZIA GIULIA 

250 2 Enzo Lorenzon P 2 

Totale 64.595 646 - - 646/646 

 
Presiede il sig. Mauro Benevenuto, Assessore alla cultura del Comune di Ronchi dei Legionari, 
Presidente dell'Assemblea. Funge da Segretario il dott. Nicolò d'Avola, Segretario dell'Ente. 

Sono presenti i dott.ri Davide Iannis, i sigg. Paola Barban e Mauro Piani, componenti del CdA, il dott. 
Roberto Del Grande, direttore dell'Ente e il dott. Sergio Ceccotti, revisore dell'Ente.  

________________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che con il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, 
sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai 
sensi dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;  

 



 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 
118, con riferimento ai sistemi di contabilità ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 

 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 

 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2020 deve essere redatto in base allo schema 
armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, 
come modificato ed integrato dal D. Lgs.126/2014; 

 

Richiamato l'art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che reca disposizioni in materia di approvazione 
del rendiconto della gestione; 

 

Preso atto che con la delibera assembleare n. 08 del 17/12/2020 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2020-2023; 

 

Dato atto che si è provveduto al riaccertamento ordinario dei residui con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 12 del 04/06/2021; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 07/06/2021 è stato 
approvato lo schema di rendiconto della gestione 2020 completo degli allegati di cui all'art. 227 e art. 
193, comma 2 del D.lgs. 267/2000, all'art. 11, comma 4 del D.lgs. 118/2011, all'art. 16, comma 26 del 
D.L. 138/2011, all'art. 41 della Legge 89/2014 e all'art. 2 della Legge 244/2007, commi 594 e ss.; 

 

Richiamato l’art. 232 del D.Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2 primo periodo (come da ultimo 
modificato dall’art. 57 comma 2-ter, lett.a) e b) del D.L. 26.10.2019 n. 124 convertito con 
modificazioni dalla Legge 19.12.2019, n. 157) si prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;  

 

Considerato che: 
- ai sensi dell’art. 1 comma 3 dello Statuto del Consorzio “Ogni qualvolta la normativa di settore 

faccia riferimento alla popolazione legale ai fini dell’applicazione degli istituti giuridico/contabili, il 
Consorzio viene strutturalmente equiparato al Comune Consorziato con il minor numero di abitanti 
rilevati dall’ultimo censimento ufficiale”; 

- in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre fare 
riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i 
comuni secondo i dati ISTAT e all’ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;  

- la popolazione del Comune di San Pier d’Isonzo, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art.156 
del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti (n. abitanti 2.004 al 31/12/2018);  

Richiamata la propria deliberazione assembleare n. 2 del 26/06/2020 ad oggetto “Facoltà di redigere 
la CEP - Contabilità economico patrimoniale - in forma semplificata ex art 232 TUEL per l'anno 2020. 
Approvazione proposta del consiglio di amministrazione.”; 

 

Visto il secondo periodo del succitato art. 232 comma 2 come da ultimo modificato, che prevede che 
gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare la contabilità economico-patrimoniale allegano al 
rendiconto una situazione patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 10 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e con modalità 
semplificate individuate con decreto del Ministero dell'economia e delle finanze, di concerto con il 



 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

Ministero dell'interno e con la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari 
regionali, emanato in data 11 novembre 2019;  
 
Dato atto che il Consorzio Culturale del Monfalconese non ha in essere e non ha mai effettuato 
operazioni con strumenti finanziari derivati; 

 

Dato atto che il Tesoriere Comunale ha reso, entro i termini previsti dalla normativa, il conto ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 226 e 233 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Dato atto che il rendiconto della gestione 2020 chiude con un risultato di amministrazione positivo 
come si rileva dall'allegato prospetto; 

 

Dato atto che la proposta di deliberazione assembleare di approvazione del rendiconto, corredata 
dalla relazione del revisore, è stata depositata in segreteria in data 07/06/2021, a disposizione degli 
Enti come da pec Prot. 435-1-P del 08/06/2021; 

 

Considerato che l'art. 33 del regolamento di contabilità del Consorzio Culturale del Monfalconese 
prevede il deposito in segreteria della proposta di deliberazione assembleare di approvazione del 
rendiconto almeno 20 gg. prima del giorno di convocazione dell’Assemblea; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, resi dal responsabile del servizio; 

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di revisione, comunicato agli enti consorziati 
con pec n. 463-1-P del 17/06/2021; 

 

Visti:  
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto consortile;  

 

PROPONE 

1. di approvare il rendiconto della gestione 2020 ed i relativi allegati di cui all'art. 227 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000, all'art. 11, comma 4 del D.lgs. 118/2011, 
all'art. 16, comma 26 del D.l.138/2011, all'art. 41 della Legge 89/2014 e all'art. 2 della legge 
244/2007, commi 594 e ss., che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di provvedere alla pubblicazione di tutti i documenti relativi al rendiconto della gestione approvato 
sul sito del Consorzio Culturale del Monfalconese, sezione Trasparenza / Bilanci / Bilanci 
Preventivi e Consuntivi, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. 33/2013; 

***  

L'ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Vista la proposta del Responsabile del servizio; 

 

Fatte proprie le premesse e la relazione del Responsabile del servizio che fanno parte integrante della 
presente deliberazione; 

 



 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

Preso atto dei pareri favorevoli ex artt. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 espresso dal Direttore, 
unico titolare di P.O. dell'Ente, in ordine alla regolarità tecnica e contabile;  

 

Visto l’allegato parere favorevole espresso dall’organo di revisione; 

 

Visti: 
- il vigente regolamento di contabilità; 
- il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 118/2011; 
- la L.R. nr. 21/2003;  
- lo Statuto consortile;  

con voti espressi palesemente per alzata di mano: 

 

                  DELIBERA  

PRESENTI (numero) 9 

PRESENTI (quote) 646/646 

VOTANTI (numero) 9 

VOTANTI (quote) 646/646 

 
DELIBERA 

 

Per le motivazioni in premessa, ivi richiamate per fare parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo: 

1. di approvare il rendiconto della gestione 2020 ed i relativi allegati di cui all'art. 227 del D.Lgs. 
267/2000 e art. 193, comma 2 del D.lgs. 267/2000, all'art. 11, comma 4 del D.lgs. 118/2011, 
all'art. 16, comma 26 del D.l.138/2011, all'art. 41 della Legge 89/2014 e all'art. 2 della legge 
244/2007, commi 594 e ss., che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di provvedere alla pubblicazione di tutti i documenti relativi al rendiconto della gestione 
approvato sul sito del Consorzio Culturale del Monfalconese, sezione Trasparenza / Bilanci / 
Bilanci Preventivi e Consuntivi, a norma dell'art. 29 del D.Lgs. 33/2013; 

 

 NUMERO QUOTE 

PRESENTI 9 646/646 

VOTANTI 9 646/646 

FAVOREVOLI 9 646/646 

CONTRARI 9 0/646 

ASTENUTI 9 0/646 
 

Quindi, successivamente alla suddetta votazione, 

DELIBERA 



 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

con separata votazione palese espressa per alzata di mano dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11.12.2003 n. 21, come sostituito 
dall'art. 17 - comma 12 - della L.R. 24.05.2004 n. 17, con il seguente esito: 

 NUMERO QUOTE 

PRESENTI 9 646/646 

VOTANTI 9 646/646 

FAVOREVOLI 9 646/646 

CONTRARI 9 0/646 

ASTENUTI 9 0/646 

 
***  

ALLEGATI 
- RELAZIONE AL RENDICONTO 2020 
- PARERE REVISORE 
- RENDICONTO E ALLEGATI 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Consorzio Culturale del Monfalconese  

Piazza dell’Unità, 24 
34077 Ronchi dei Legionari (Go)  
Telefono (+39) 0481 47 42 98 
e-mail: info@ccm.it 
PEC: consorzio-culturale-monfalconese@certgov.fvg.it 
P.IVA e C.F. 00168550317 

 
Comuni di  
Fogliano Redipuglia, Monfalcone, Ronchi dei Legionari, 
Sagrado, San Canzian d’Isonzo, San Pier d’Isonzo, 
Staranzano, Turriaco, 
Consorzio di Bonifica della Venezia Giulia 

 

 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 05 /2021 del 30.06.2021 

Oggetto: Approvazione del rendiconto di gestione anno 2020. 

 
________________ 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE 

 
Il sottoscritto esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di 
deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

IL DIRETTORE 
        F.to Roberto Del Grande 

 
 
 
 
 

________________ 
 
Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO 
F.to Nicolò d'Avola 

 

IL PRESIDENTE 
F.to Mauro Benvenuto 

 
 
 
 
 

_______________ 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il presente atto è pubblicato all'Albo Pretorio 
dell’Ente per 15 giorni consecutivi 

    
IL RESPONSABILE PER LA PUBBLICAZIONE 

F.to Tanja Tuta 

 


